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در دسترس بودن اطلاعات «حیرت» را از ما گرفته. 
خیلى وقت ها قبل از این که چیزى یا جایى را ببینیم با 
عکس ها آن را مى شناسیم. با دیدن عکس هاى عجیب 
و متفاوت از هر گوشــه دنیا تعجب مى کنیم، فکرمان 
براى چند دقیقه مشغول مى شود و تمام. حیرت ما تقلبى 

است بدون لمس اشیا و حضور در مکان، با دیدن چند 
تا عکس چطور مى شود جذابیت هاى یک شهر را درك 
کرد. حتى بعدها و با حضور در مکان هم آن حیرت واقعى 
سراغ آدم نمى آید. مثل یک سورپرایز لو رفته است که 
از قبل در جریانش هســتیم. عکس ها و خبرها در کنار 
همه خوبى هایشان به ما خیانت کرده اند. ما سفر هم که 
برویم با علم و اطلاعات کامل مى رویم نقشــه داریم و 
یک برنامه مشخص، مى دانیم قرار است دقیقا کجا برویم 

و با چى روبه رو شویم. 
مجموعه «تماشــاى شهر» گزارش اولین مواجهه 
ایرانى ها با شــهرهاى مهم دنیاست و این لطف را دارد 
که دوباره با حیرت اولین مسافران با یک شهر روبه رو 
شــویم. تا به حال چند کتاب این مجموعه در جام جم 
معرفى شده اند. در این شماره قرار است به بهانه «آسمان 
لندن زیاده مى بارد» جذابیت هاى لندن قدیم را با هم مرور 
کنیم. در این کتاب سفرنامه هاى مختلف اولین مسافران 
لندن کنار هم قرار گرفته اند. نویسنده هاى هر کدام از این 

سفرنامه ها عکسى از لندن ندیده بودند و اطلاعاتشان از 
این شهر مختصر بوده. سفر کردند و ناگهان با آن روبه رو 
شدند. «فى الحقیقه شهر لندن زیباترین شهرهاى روى 
زمین بوده. در کل ربع مســکون بهتر و بزرگ تر از این 
شــهرى نیست... انصافا دولت و ملت انگریز فوق الغایه 
مــردى و مردانگى کرده اند که در چنین مکان ناقابل و 
بدهوایى چنان شــهر زیبایى احداث و برپا نموده اند چرا 
که شهر لندن همیشه بدهوا و اکثر اوقات تیره و تار و 
ابر و بارش بوده، اهل آنجا از دیدن روى آفتاب محروم 
هستند.» از طرف دیگر اولین مسافران دوربینى نداشتند 
که از لندن عکس بگیرند و بعدها از روى همین تصاویر 
براى بقیه سفرشــان را شــرح بدهند. آنها مجبور بودند 
بنویســند، هرچه را که مى بینند دقیق و با جزئیات ریز 
بنویســند. براى این مسافران کلمه تنها ابزار ماندگارى 
بود. تنها راه بیان حیرت. کتاب آنقدر شیرین است که آدم 
فکر مى کند کاش ما هم در دوره بى خبرى و بى دوربینى 

زندگى مى کردیم. در دوره اى که حیرت، واقعى بود.
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